
РЕШЕНИЕ №08-01-437

 

20 ноября 2014 года                                                                                          г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Сухоплюев Д.В.- и.о. зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Студеникин
Д.Е.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу ООО «Торгово-
финансовая компания «Феникс» на действия аукционной комиссии заказчика -
ФГБУ «Производственно-технический центр Федеральной противопожарной
службы по НСО» при проведении электронного аукциона №0151100017414000037 на
поставку запасных частей для автомобилей марки КАМАЗ, размещено на сайте
30.10.2014г., начальная (максимальная) цена контракта 568 880 рублей 6 коп,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Торгово-финансовая компания
«Феникс» с жалобой на действия аукционной комиссии заказчика - ФГБУ «ПТЦ ФПС
по НСО» при проведении электронного аукциона №0151100017414000037 на
поставку запасных частей для автомобилей марки КАМАЗ.

Суть жалобы заключается в следующем. В соответствии с протоколом
рассмотрения первых частей заявок №39 от 10.11.2014г. аукционная комиссия
решила отказать в допуске первой части заявки ООО «Торгово-финансовая
компания «Феникс» в связи с тем, что в первой части заявки не указаны каталожные
номера запасных частей. Податель жалобы с данным решением аукционной
комиссии не согласен, считает, что первая часть его аукционной заявки полностью
соответствует требованиям аукционной документации.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что аукционная комиссия
рассмотрела первые части заявок с нарушением норм законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

На жалобу поступило возражение от ФГБУ «ПТЦ ФПС по НСО» следующего
содержания.

Аукционная комиссия заказчика при рассмотрении первых частей заявок решила
отказать в допуске первой части заявки ООО «Торгово-финансовая компания
«Феникс» на основании отсутствия в заявке конкретных показателей товара, а
именно, не указаны каталожные номера. Отсутствие данных сведений не позволяет
заказчику идентифицировать товар, предложенный участником закупки в первой
части заявки.



На основании изложенного, заказчик считает, что аукционная комиссия
рассмотрела первые части заявок в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В п.4.1 информационной карты аукционной документации заказчик указал, что
наименование, характеристики и количество закупаемого товара указаны в
проекте контракта (часть III). Как было установлено на заседании Комиссии
Новосибирского УФАС России, в части III аукционной документации – проекте
контракта отсутствуют какие-либо требования к характеристикам и количеству
закупаемого товара. Данные сведения указаны в части IV «Спецификация»
(Приложение №1 к контракту) и части V «Описание объекта закупки» (Приложение
№2 к контракту). При этом, в части IV «Спецификация» указаны каталожные номера
запасных частей, однако, в части V «Описание объекта закупки» данные сведения
отсутствуют. Также, на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России было
установлено, что в аукционной документации в нарушение требований п.2 ч.1 ст.64
ФЗ №44-ФЗ отсутствует инструкция по заполнению первой части заявки. Таким
образом, заказчик в аукционной документации не установил требования к
содержанию сведений, которые должны были быть указаны участниками закупки в
составе первой части заявки. Кроме того, Комиссия Новосибирского УФАС России
считает, что требование об указании в составе первой части заявки участниками
закупки каталожных номеров запасных частей, будет являться нарушением ч.1
ст.33 ФЗ №44-ФЗ, так как данное требование не предусмотрено нормами
законодательства о контрактной системе в сфере закупок и ограничивает
количество участников закупки. Таким образом, аукционная комиссия заказчика
рассмотрела первые части заявок с нарушением ч.5 ст.67 ФЗ №44-ФЗ. На
основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России признала
решение аукционной комиссии заказчика об отказе в допуске первой части заявки
ООО «Торгово-финансовая компания «Феникс» незаконным и необоснованным. 

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «Торгово-финансовая компания «Феникс» на действия
аукционной комиссии заказчика - ФГБУ «ПТЦ ФПС по НСО» при проведении
электронного аукциона №0151100017414000037 на поставку запасных частей для
автомобилей марки КАМАЗ обоснованной.

При проведении внеплановой проверки на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ
данного электронного аукциона выявлено следующее нарушение
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

В нарушение требований п.2 ч.1 ст.64 и ч.3 ст.66 ФЗ №44-ФЗ заказчик в аукционной
документации не установил требования к составу и содержанию первой части
заявки, а также инструкцию по ее заполнению, при этом переписав в п.п.1 п.1.2.3
ч.1.2 аукционной документации все требования к составу и содержанию первой
части заявки, предусмотренные законодательством о контрактной системе в
сфере закупок, в том числе и не соответствующие объекту закупки.

Кроме того, заказчик в п.2.1 информационной карты аукционной документации
установил требование к участникам закупки в соответствии с п.1 ч.1 ст.31 ФЗ №44-
ФЗ, однако, данное требование не может  быть предъявлено при данном объекте



закупки.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Торгово-финансовая компания «Феникс» на действия
аукционной комиссии заказчика - ФГБУ «ПТЦ ФПС по НСО» при проведении
электронного аукциона №0151100017414000037 на поставку запасных частей для
автомобилей марки КАМАЗ обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию и заказчика нарушившими п.2 ч.1, ч.3 ст.64 и ч.3
ст.66, ч.5 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

3. Выдать аукционной комиссии и заказчику предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-360

об устранении нарушения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок

                     

20 ноября 2014 года                                                                                          г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Сухоплюев Д.В.- и.о. зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Студеникин
Д.Е.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

на основании своего решения №08-01-437 от 20.11.2014г. по жалобе ООО «Торгово-
финансовая компания «Феникс» на действия аукционной комиссии заказчика -
ФГБУ «Производственно-технический центр Федеральной противопожарной
службы по НСО» при проведении электронного аукциона №0151100017414000037 на
поставку запасных частей для автомобилей марки КАМАЗ,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок заказчику - ФГБУ
«Производственно-технический центр Федеральной противопожарной службы по



НСО» необходимо:

1. Прекратить нарушения п.2 ч.1 ст.64 и ч.3 ст.66 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить
не устанавливать в аукционной документации требования к составу и
содержанию первой части заявки, в соответствии с объектом закупки и
инструкцию по ее заполнению;

2. Прекратить нарушение ч.6 ст.31 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить устанавливать
в аукционной документации требования к участникам закупки, которое не может 
быть предъявлено при данном объекте закупки, в частности, о соответствии
участника требованиям п.1 ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ.

3. Внести изменения в аукционную документацию в соответствии с решением №08-
01-437 от 20.11.2014г. и настоящим предписанием;

4. Продлить срок подачи заявок на участие в данном электронном аукционе в
соответствии с ч.6 ст.65 ФЗ № 44-ФЗ.

 

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок аукционной
комиссии необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.5 ст.67 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить отказывать в
допуске первым частям заявок по основаниям, не предусмотренным ч.4 ст.67 ФЗ
№44-ФЗ;

2. Отменить решения единой комиссии, зафиксированные во всех протоколах по
данной закупке.

Для устранения нарушения в сфере закупок электронной площадке www.sberbank-
ast.ru обеспечить возможность исполнения данного предписания аукционной
комиссией, заказчиком - ФГБУ «Производственно-технический центр Федеральной
противопожарной службы по НСО».

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 09.12.2014г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


